
C O M U N E  D I  V A I A N O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

DETERMINA N. 363 DEL 07/08/2020

LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

 
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA IN LOCALITÀ ISOLA 

NEL COMUNE DI VAIANO, CON PREDISPOSIZIONE DI ALLACCIAMENTO 
ALLA VIA DI POPIGLIANO – PRIMO STRALCIO CIG: 83974692A4 - CUP: 
I41B18000350008 – DEFINIZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
LAVORI 

IL RESPONSABILE DELL’AREA N.2

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.151, co.1, del  
D.Lgs. 267/2000, il Bilancio di Previsione Finanziario 2020 ed il Documento di Unico di Programmazione 2020-2022;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato il  P.E.G. per l'esercizio  
finanziario  2020 e  pluriennale  2020-2022,  sono stati  assegnati  gli  obiettivi  della  gestione ed affidate  al  sottoscritto  le  dotazioni  
finanziarie sui capitoli di propria competenza;

Visto il provvedimento del Sindaco n.51 del 30/12/2019 con cui veniva nominato il sottoscritto Responsabile dell'Area n.2 "Lavori  
Pubblici e Patrimonio", ai sensi dell'art.109, co.2, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale  n.70 del 04/06/2020 è stato approvato il  progetto esecutivo dei  lavori  di 
realizzazione di una rotatoria in località Isola nel Comune di Vaiano, con predisposizione di allacciamento alla Via di Popigliano –  
Primo stralcio, redatto dal tecnico incaricato Ing. Cristiano Remorini di Calcinaia (PI) e validato dal RUP Geom. Michela Lazzerini in 
data  28/05/2020,  in  contraddittorio  con  il  citato  progettista  e  con  il  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione, Ing. Daniele Baldi di Pistoia, ed il geologo, Dott. Alessandro Camorani di Vaglia (FI),  ai sensi dell’art.26, co.8, del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., per una spesa complessiva di € 700.000,00, di cui € 515.499,77 per lavori, € 16.456,44 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso ed € 168.043,79 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

Verificato  che  la  spesa  complessiva  di  €  700.000,00 risulta  finanziata  ai  Cap.2870.06  Codice  10052.02.287006  intitolato 
“Realizzazione di rotatoria sulla SRT 325 in loc.Isola – Cap.E 610.05”,  Cap.2861.05 Codice 10052.02.286105 intitolato “Spese per 
manutenzione straordinaria, costruzione e miglioramento di parcheggi nonché della viabilità – (Cap.E 363.00 fino al 2016) avanzo” e  
Cap.2863.00  Codice  10052.02.286300  intitolato  “Interventi  per  la  riqualificazione  della  viabilità  urbana  del  capoluogo  /  Cap  E.  
645.00”del Bilancio 2020;

Ritenuto di dover procedere all’appalto dei lavori di cui trattasi;

Visti l'art.32, co.2, del Codice dei contratti pubblici e l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 che stabiliscono che la stipulazione dei contratti  
nei quali è parte un ente locale debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento  
indicante:
- il fine che il contratto intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti;

Dato atto che:
- con il conferimento dell’appalto di cui trattasi ed il conseguente contratto si intende procedere alla realizzazione dei  lavori  di 

realizzazione di una rotatoria in località Isola nel Comune di Vaiano, con predisposizione di allacciamento alla Via di Popigliano –  
Primo stralcio;



C O M U N E  D I  V A I A N O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

- il  contratto sarà stipulato  a corpo, in forma pubblica amministrativa e  conterrà le seguenti clausole essenziali: 1) importo dei 
lavori; 2) termine di esecuzione dei lavori; 3) modalità di esecuzione dei lavori secondo le prescrizioni del progetto esecutivo; 4)  
inammissibilità della cessione del contratto; 5) inclusione nel contratto, quale parte integrante dello stesso, dei piani di sicurezza ai  
sensi del D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i.; 6) disciplina economica del contratto (cauzione, pagamenti in acconto), secondo il Capitolato  
Speciale d’Appalto allegato al progetto esecutivo approvato;

- verificato come il D.L. n.76 del 16/07/2020 (decreto semplificazioni), nell'ottica di velocizzare l'affidamento dei contratti pubblici in  
periodo di emergenza sanitaria globale Covid-19, all'art.1 prediliga il ricorso alla procedura negoziata senza bando, in deroga agli  
art.36, co.2, e art.157, co.2, del D.Lgs. n.50/2016, per lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- ritenuto tuttavia di poter tuttora ricorrere alla procedura aperta sulla base dei principi richiamati all'art.30, co.1, del Codice dei  
Contratti, non oggetto di deroghe da parte del citato decreto semplificazioni, considerato anche che per l'appalto di cui in oggetto  
lo svolgimento della gara d'appalto con il sistema della procedura negoziata presupporrebbe una preventiva manifestazione di  
interesse,  con  successiva  verifica  e  selezione delle  imprese idonee  ad  eseguire  i  lavori  di  cui  trattasi,  e  con conseguente  
dilungamento dei tempi;

- la scelta del contraente sarà effettuata pertanto con il sistema della  procedura aperta di cui all’art.60 del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i.,  con il  criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36, co.9-bis, del medesimo decreto determinato mediante  ribasso in 
percentuale unica sull’importo dei lavori posto a base di gara , ai sensi  dell'art.36, co.9, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con 
esclusione automatica delle offerte anomale secondo la normativa vigente;

- la procedura aperta sarà effettuata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;
- questo Ufficio è abilitato ad acquisire lavori, servizi e forniture con modalità telematica mediante la Centrale di committenza di  

Regione Toscana (piattaforma tecnologica START);
- ai  sensi  dell'art.23,  co.16,  del  D.Lgs.  n.50/2016 e s.m.i.,  “...Nei contratti  di  lavori  e servizi  la  stazione appaltante,  al  fine di  

determinare l'importo posto a base di gara, individua nei documenti posti a base di gara i costi della manodopera sulla base di  
quanto previsto nel presente comma. I costi della sicurezza sono scorporati dal costo dell'importo assoggettato al ribasso.”;

- ai sensi dell'art.95, co.10, del medesimo decreto, “Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi della manodopera  
e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione  
delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura intellettuale e degli affidamenti ai sensi dell'art.36, co.2, lett.a). Le stazioni  
appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto previsto  
all'art.97, co.5, lett.d)”;

- ai sensi dell’art.34 del Codice, si sottolinea che il presente appalto applica i criteri ambientali minimi;

Preso atto della sospensione fino alla data del 31/12/2020 del co.4 dell’art.37 del Codice, disposta dall'art.1, co.1, lett.a), della Legge 
n.55/2019, per cui la procedura di gara viene svolta direttamente dal Comune di Vaiano;

Dato atto altresì che il bando-disciplinare di procedura aperta sarà pubblicato per gg.18  sulla GURI, su un quotidiano a diffusione 
nazionale  ed  un  quotidiano  a  diffusione  locale,  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Vaiano,  sul  SITAT  della  Regione  Toscana 
(http://web.rete.toscana.it/appaltic/),  sulla  piattaforma  regionale  START  (https://start.toscana.it),  nonché  sul  sito  internet 
http://www.comune.vaiano.po.it/ nella sezione “Bandi e gare”;

Rilevato che, per la natura dell'appalto, non si è fatto ricorso alla suddivisione in lotti secondo quanto previsto dall'art.51, co.1, del  
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Visto il comunicato ANAC del 20/05/2020, emesso in applicazione dell'art.62 della Legge n.34/2020, secondo cui le stazioni appaltanti  
sono esonerate dall'obbligo di versamento del contributo per le procedure di gara avviate dopo il 19/05/2020 ed entro il 31/12/2020;

Ritenuto opportuno pertanto, per far fronte all'appalto di cui in oggetto, assumere  la prenotazione di impegno di € 585.151,83, pari 
all’importo dei lavori a base d’asta più I.v.a., sul capitolo dell'opera;

Precisato infine che per gli oneri derivanti dalle prestazioni di cui trattasi:
- si  provvederà  alla  liquidazione,  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dell'appaltatore,  utilizzando  il  conto  corrente 

dedicato a commesse pubbliche dallo stesso trasmesso ai sensi dell’art.3, co.7, della Legge n.136/10;
- il codice CIG è: 83974692A4;
- il CUP è: I41B18000350008;

http://web.rete.toscana.it/appaltic/


C O M U N E  D I  V A I A N O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

Visto l'art.183 del D.Lgs. 18/08/00, n.267;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto l'art.20 del Regolamento di Contabilità di questo Ente;

D I S P O N E

1) di INDIRE la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di realizzazione di una rotatoria in località Isola nel Comune di Vaiano, con  
predisposizione di allacciamento alla Via di Popigliano – Primo stralcio – per un importo complessivo di € 700.000,00,  di cui € 
515.499,77 per lavori, €  16.456,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €  168.043,79 per Iva, da tenersi,  per le 
motivazioni espresse in premessa, con il sistema della procedura aperta di cui all’art.60 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., tramite 
la  piattaforma  tecnologica  START, con  il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell’art.36,  co.9-bis,  del  medesimo  decreto 
determinato mediante ribasso in percentuale unica sull’importo dei lavori posto a base di gara , ai sensi dell'art.36, co.9, del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con esclusione automatica delle offerte anomale secondo la normativa vigente;

2) di approvare il bando-disciplinare, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il  bando-disciplinare di procedura aperta dovrà essere pubblicato per gg.18 all’Albo Pretorio del  Comune di  
Vaiano,  sul  SITAT  della  Regione  Toscana  (http://web.rete.toscana.it/appaltic/),  sulla  piattaforma  regionale  START 
(https://start.toscana.it), nonché sul sito internet http://www.comune.vaiano.po.it/ nella sezione “Bandi e gare”;

4) di dare atto altresì che:
- il CUP assegnato al progetto è I41B18000350008;
- il codice CIG è 83974692A4;

5) di tenere presente che:
- sussiste l'obbligatorietà della presa visione dei luoghi di esecuzione lavori, dichiarata dalla ditta partecipante con propria 
autodichiarazione;
-  ai  sensi  dell'art.23,  co.16, del D.Lgs.  n.50/16 e s.m.i.,  “...Nei contratti  di  lavori  e servizi  la stazione appaltante,  al  fine di  
determinare l'importo posto a base di gara, individua nei documenti posti a base di gara i costi della manodopera  sulla base  
di quanto previsto nel presente comma. I costi della sicurezza sono scorporati dal costo dell'importo assoggettato al ribasso.”;
-  ai  sensi  dell'art.95,  co.10,  del  medesimo decreto,  “Nell'offerta  economica  l'operatore  deve  indicare  i  propri  costi  della  
manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di  
lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura intellettuale e degli affidamenti ai sensi dell'art.36,  
co.2, lett.a). Le stazioni appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare il  
rispetto di quanto previsto all'art.97, co.5, lett.d)”;

6) di  PRENOTARE la spesa complessiva di €  585.151,83 per lavori a base d’asta più I.v.a. imputando la stessa al  Cap.2870.06 
Codice 10052.02.287006 intitolato “Realizzazione di rotatoria sulla SRT 325 in loc.Isola – Cap.E 610.05”;

7) di DARE ATTO che a seguito di comunicato ANAC del 20/05/2020, emesso in applicazione dell'art.62 della Legge n.34/2020, le 
stazioni appaltanti sono esonerate dall'obbligo di versamento del contributo per le procedure di gara avviate dopo il 19/05/2020 ed  
entro il 31/12/2020;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art.34 del Codice, il presente appalto applica i criteri ambientali minimi;

9) di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento fino alla fase di affidamento  
è la Geom. Michela Lazzerini e per la successiva fase di esecuzione è il Geom. Gino Gualtieri;

10) di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto 6) con le modalità di cui all'art.21 del Regolamento  
di Contabilità, utilizzando per il pagamento della stessa il conto corrente dedicato a commesse pubbliche trasmesso, ai sensi  
dell’art.3, co.7, della Legge n.136/10, dalle imprese incaricate, previa verifica:

http://web.rete.toscana.it/appaltic/


C O M U N E  D I  V A I A N O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

- della regolarità delle prestazioni;
- del prezzo effettivo;
- della regolarità contributiva dei fornitori;

11) di dare atto che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n.118/11 – allegato n.4/2 - la spesa è stata imputata all'esercizio  in cui il  
debito diventa esigibile;

12) di certificare che il  presente impegno è compatibile  con gli  stanziamenti di  bilancio e le regole di finanza pubblica,  e che il  
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, co.8, del D.Lgs.  
n.267/2000;

13)  di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il parere di regolarità  
tecnica di cui all’art.147 bis del D.Lgs. n.267/00;

14) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata nell’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel Registro Generale delle Determinazioni a cura dell’Ufficio di Segreteria.

Cap. Codifica Descrizione impegno Fornitore Importi Anno 
esigibilità

CIG CUP

2870.06 10052.02.287006 Realizzazione  di 
rotatoria  sulla  SRT 325 
in  loc.Isola  –  Cap.E 
610.05

Avvio 
procedure  di 
gara

585.151,83 2020 83974692A4 I41B18000350008

  

 Responsabile
GUALTIERI GINO / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 
originale dell'Atto.


